
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 213 DEL  27/11/2020 

OGGETTO: TARIFFE SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO ANNO 2020-2021 

L’anno  duemilaventi addì  ventisette del  mese di  novembre alle  ore 19:00 nella Casa Comunale,  previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, visto il Decreto del 
Sindaco  n.  20  del  25/03/2020  con  il  quale  sono  stati  approvati  i  criteri  di  funzionamento  della  Giunta 
Comunale in modalità a distanza, in ottemperanza a quanto previsto dal DPCM 03/11/2020, art. 1 comma 9 
lettera  o  e  seguenti,  dalla  Direttiva  n.  2/2020  punto  4  del  Ministro  della  Pubblica  Amministrazione,  
considerata applicabile tale normativa alla presente riunione di Giunta, assimilabile a servizio di pubblica 
utilità,  in  quanto  finalizzata  all'attuazione  di  adempimenti  obbligatori  idonei  a  garantire  la  funzionalità 
dell'Ente e ritenuto pertanto possibile lo svolgimento della stessa mediante collegamento da remoto di uno o 
più componenti e segnatamente come segue:

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente da remoto
Presente da remoto
Presente da remoto
Presente da remoto
Assente
Presente da remoto

Presenti  n. 5 Assenti n. 1 

Partecipa all'adunanza il  VICE SEGRETARIO FERRONI ANNA CHIARA, collegata a mezzo di dispositivo 
informatico munito di microfono e videocamera.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato, avendo accertato che tutti i componenti presenti da remoto hanno 
dichiarato espressamente che il collegamento a internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli  
interventi del relatore e degli  altri  partecipanti alla seduta e partecipare alla votazione simultanea, e che 
pertanto si può procedere al suo regolare svolgimento.  

Deliberazione n. 213 del 27/11/2020 - 1

copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la deliberazione della della Giunta Comunale n. 207 del 31/10/2019, esecutiva, con la quale si è 
proceduto alla definizione di nuove tariffe a decorrere dall'anno scolastico 2019/2020 come qui di seguito 
approvate:

Euro ACCONTO 
EURO

SALDO EURO

 Un figlio 310,00 155,00 155,00
 Due o più figli 450,00 225,00 225,00
 Un figlio che utilizza il servizio doposcuola oppure 
che utilizza parzialmente il servizio car pooling 
(sola andata o solo ritorno)

230,00 115,00 115,00

 Bus Navetta 90,00 / 90.00
 Corsi di nuoto 25,00 25,00

 Le tariffe sono comprensive di Iva; ai non residenti è applicata una maggiorazione del 50%. 

Vista la L.R. n. 31 del 02.04.1985, modificata dalla L.R. n. 26 del 10.07.1986 con la quale è stata disciplinata  
la materia relativa all’assistenza scolastica;

Visto il Bilancio di Previsione per l'anno 2020 da cui si evince il seguente quadro economico:

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO (VR)
DATI RELATIVI AL PREVENTIVO ANNO 2020 (STANZIAMENTI)

                                                                                                    RICAVI               COSTI
Personale totale 1 autista + 1/5 di amministrativo 0,00 39.000,00 -39.000,00
Carburanti, combustibili e lubrificanti 0,00 7.000,00 -7.000,00
Manutenzione ordinaria e riparazioni di automezzi 0,00 4.000,00 -4.000,00
Assicurazioni RC Auto 0,00 2.300,00 -2.300,00
Contratti di servizio per trasporto 0,00 228.000,00 -228,000,00
Tassa di circolazione 0,00 550,00 -550,00
Proventi da trasporto scolastico 65.200,00 0,00 65.200,00

65.200,00 280.850,00 -215.650,00

GRADO DI COPERTURA PREVISIONE 2020/2021       23,21%

Tenuto conto della deliberazione della Sez. Autonomie delle Corte dei Conti n. 25/2019 del 07/10/2019, la  
quale ha stabilito che gli enti locali, nell'ambito della propria autonomia finanziaria e nel rispetto degli equilibri  
di bilancio declinati dalla legge di bilancio 2019, nonché della clausola d'invarianza finanziaria, possono dare 
copertura finanziaria al servizio di trasporto scolastico anche con risorse proprie, con corrispondente minor 
aggravio  a  carico  dell'utenza,  fatto  necessario  a  motivo  della  sussistenza  di  un  rilevante  e  preminente 
interesse pubblico nella svolgimento di detto servizio;

Considerato che il servizio di trasporto scolastico può a buon diritto essere annoverato tra quelli di rilevante 
interesse pubblico, dal momento che garantisce la frequenza scolastica a circa 400 alunni, che altrimenti 
avrebbero difficoltà  a raggiungere i  vari  plessi,  vista  l'ampiezza e l'articolazione del  territorio  comunale, 
senza considerare l'impatto che avrebbe la viabilità del paese qualora  le famiglie non avessero la garanzia 
dell'espletamento del servizio in questione,  oltre al fatto che la mancanza di tale servizio graverebbe sulla  
famiglia e sulla conciliazione dei tempi lavoro con gravi conseguenze anche sul piano lavorativo;

Ritenuto per  le  sopracitate motivazioni  che il  costo  a carico del  Bilancio  Comunale come meglio sopra 
evidenziato e pari ad Euro 189.450,00 quale differenza tra le previsioni di entrata e di spesa è comunque 
garantita  la  copertura  nel  Bilancio  Comunale  2020 e  2021 e che  vengono comunque salvaguardati  gli  
equilibri di bilancio;

Visto tra l'altro l'art. 39 comma 1bis del D.L. n. 104 del 14/08/2020 convertito in L. 126/2020 che prevede  
quanto segue:

Deliberazione n. 213 del 27/11/2020 - 2

copia informatica per consultazione



“al fine di consentire l'erogazione dei servizi di trasporto scolastico in conformità alle misure di contenimento  
della diffusione del COVID-19 di cui al decreto legge 25 marzo 2020 n. 19, convertito con modificazioni dalle 
legge 22 maggio 2020, n. 35 e al decreto legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni dalla  
legge 14 luglio 2020, n. 74, le risorse di cui al Ministero dell'Interno 24 luglio 2020, possono essere utilizzate  
dai Comuni al finanziamento di servizi di trasporto scolastico aggiunti, potendo conseguentemente destinare 
nel  2020  per  trasporto  scolastico  risorse  aggiuntive  nel  limite  del  30%  della  spesa  sostenuta  per  le  
medesime finalità nel 2019;

Tenuto conto che con decreto interministeriale dell'11 novembre 2020 si è proceduto al riparto di un fondo da 
400 milioni di euro destinati ai Comuni, prevedendo nello specifico l'assegnazione al Comune di Valeggio Sul  
Mincio della somma di euro 69.802,29 per maggiori spese per servizi connessi al trasporto scolastico;

Considerato  che  nel  momento  in  cui  tale  somma  verrà  accertata  nel  bilancio  comunale  dovrà  essere 
impegnata a favore  della ditta Consorzio Eurobus, aggiudicataria del servizio di trasporto, quale ristoro delle 
maggiori spese connesse alla sanificazione quotidiana dei mezzi di trasporto, quantificate in euro 14,50 + 
IVA al  giorno per  ogni  scuolabus,  a  cui  si  aggiungono i  maggiori  costi  legati  all'aumento dei  chilometri  
percorsi, sia a causa dello spostamento del punto di salita/discesa al Palazzetto dello Sport per gli alunni  
frequentanti il plesso J. Foroni, sia a causa dell'attivazione di due linee separate per il trasporto pomeridiano 
della scuola dell'infanzia, al fine di garantire meglio il distanziamento tra gli alunni oltre all'attivazione di una 
linea aggiuntiva con conseguente riduzione di una linea della scuola dell'infanzia;

Riscontrato comunque che l'importo dei maggiori costi  riferiti  all'anno scolastico 2020/2021 sono pari ad 
Euro 94,221,87 IVA compresa i quali rientrano in parte nella somma che sarà accreditata e pari ad Euro 
69,802,29 e che la restante somma è coperta dai fondi appositamente assegnati nel Bilancio Comunale e 
che  rispettano  comunque il  limite  del  30% della  spesa sostenuta nell'anno 2019 che era pari  ad Euro 
94.400,25 (impegno 2019 Euro 314.667,53 * 30/100)   

Ritenuto,  pertanto,  di  confermare  anche  per  l'anno  scolastico  2020/2021  le  tariffe  applicate  nel  corso 
dell'anno scolastico 2019/2020;

Dato atto che ai sensi  dell’art.  49 del D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, sono stati  acquisiti  ed allegati alla  
presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità  
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili; 

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n 267;

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge 

D E L I B E R A

1) Di  prendere atto di  tutto quanto esposto in premessa e che qui si  intende ripreso in ogni sua parte 
comprese  le  motivazioni  derivanti  dall'applicazione  della  deliberazione  della  Corte  dei  Conti  Sezioni 
Autonomie n. 25/2019 e le determinazioni assunte dallo Stato nel periodo emergenziale da COVID 19 
meglio esplicitati nell'art. 39 del DL n. 104 del 14/08/2020 convertito in L. 126/2020.

2) Di confermare per l’anno scolastico 2020/2021 la tariffa a carico delle famiglie relativamente al servizio 
trasporto alunni, tenuto conto delle motivazioni citate in premessa e che qui si intendono riprese in ogni 
loro parte come indicato nel prospetto che segue:

Euro ACCONTO 
EURO

SALDO EURO

 Un figlio 310,00 155,00 155,00
 Due o più figli 450,00 225,00 225,00
 Un figlio che utilizza il servizio doposcuola oppure 
che utilizza parzialmente il servizio car pooling 
(sola andata o solo ritorno)

230,00 115,00 115,00

 Bus Navetta 90,00 / 90.00
 Corsi di nuoto 25,00 25,00

Le tariffe sono comprensive di Iva.

Deliberazione n. 213 del 27/11/2020 - 3

copia informatica per consultazione



3) Di confermare altresì l'applicazione alle suddette tariffe di una maggiorazione del 50%  per gli utenti non  
residenti.
 

4) Di dare atto che l’acconto relativo all’anno scolastico 2020/2021 avrà scadenza 31/12/2020 mentre il 
saldo dovrà essere versato entro il 31/03/2021.

5) Di  dare  atto  che  i  contributi  come  sopra  fissati  sono  validi  per  ogni  ordine  di  scuola  frequentata 
(dell’infanzia, primaria e secondaria) e per qualsiasi distanza percorsa (abitazione – scuola).

6) Di  precisare che per esigenze particolari  debitamente documentate la Giunta Comunale si  riserva la  
facoltà di autorizzare il responsabile del settore ad operare il ricalcolo su base mensile della quota a 
carico della famiglia per l’uso del servizio di trasporto scolastico.

7) Di stabilire altresì che in sede di iscrizione al servizio di trasporto scolastico la famiglia dovrà essere in 
regola con i pagamenti pena la non ammissione al servizio.

8) Di  demandare tutti  i  successivi  provvedimenti  al  Responsabile  del  Settore,  in  particolare  per  quanto 
concerne il fondo di euro 69.802,29 in arrivo da parte del Governo e meglio descritto in premessa e delle 
maggiori somme previste per il servizio di trasporto scolastico 2020/2021 e relativi maggiori costi in tema 
di sicurezza durante l'emergenza sanitaria ancora in corso.

Inoltre con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

- Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del 
D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, onde consentire l'emissione dei bollettini dell'acconto nei tempi stabiliti.

Deliberazione n. 213 del 27/11/2020 - 4

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL VICE SEGRETARIO 
FERRONI ANNA CHIARA

Deliberazione n. 213 del 27/11/2020 - 5

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Proposta N. 2020 / 2245
Unità Proponente: Settore Scuola, Cultura

OGGETTO: TARIFFE SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO ANNO 2020-2021

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 26/11/2020 IL RESPONSABILE DELL'AREA
ALBERTINI PAOLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta N. 2020 / 2245
Unità Proponente: Settore Scuola, Cultura

OGGETTO: TARIFFE SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO ANNO 2020-2021

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta  di  deliberazione  in  oggetto  parere  FAVOREVOLE in  merito  alla  regolarità 
contabile.

Lì, 27/11/2020 IL RESPONSABILE DELL'AREA
FERRONI ANNA CHIARA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 213 del 27/11/2020

Settore Scuola, Cultura

Oggetto:  TARIFFE SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO ANNO 2020-2021. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 24/12/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
SCARPARI EMILIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 213 del 27/11/2020

Oggetto:  TARIFFE SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO ANNO 2020-2021. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 04/12/2020 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 24/12/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
SCARPARI EMILIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


